
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Образовательный Центр №1»

454 136 г. Челябинск, ул. Молодогвардейцев 56 б
Тел/факс 8(351)200-20-19
e-mail: maouocl@mail.ru

ПРИКАЗ

Об участии МАОУ «Образовательный Центр № 1» 
в межведомственной профилактической акции 

«Образование всем детям» в 2023 году

Во исполнение распоряжения Администрации города Челябинска от 
09.01.2023 № 29 «О проведении межведомственных профилактических акций 
на территории города Челябинска в 2023 году», в соответствии с письмом 
Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации 
города Челябинска от 15.08.2023 № 17-01-496, с планом работы Комитета по 
делам образования города Челябинска на 2023 год, на основании Приказа 
Комитета по делам образования г.Челябинска от 22.08.2023 № 1923-у «О 
мерах по профилактике необучения, безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних общеобразовательных организаций г.Челябинска в 
2023/2024 учебном году», в целях реализации системы мер по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, предотвращения 
роста количества детей и подростков, не занятых учебой или работой, 
оказания помощи детям и подросткам, находящимся в социально опасном 
положении.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Педагогическому коллективу МАОУ «ОЦ № 1» г. Челябинска принять 
участие в межведомственной профилактической акции «Образование 
всем детям» с 1 сентября по 1 октября 2023 года в соответствии с планом 
(Приложение №1), нормативными документами по реализации акции.

2. Заместителю директора по ВР Малофеевой Ю.А.;
- организовать деятельность рабочих групп для решения вопросов по 
реализации плана Акции;
- организовать с 1 по 30 сентября 2023 года работу «горячей телефонной 
линии «Образования всем детям» для детей, не приступивших к 
обучению в новом учебном году;
Организовать занятость детей группы социального риска в системе 
дополнительного образования;

mailto:maouocl@mail.ru


Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Образовательный Центр №1»

454 136 г. Челябинск, ул. Молодогвардейцев 56 б
Тел/факс 8(351)200-20-19
e-mail: maouocl@mail.ru

ПРИКАЗ

№

Об участии МАОУ «Образовательный Центр № 1» 
в межведомственной профилактической акции 

«Образование всем детям» в 2023 году

Во исполнение распоряжения Администрации города Челябинска от 
09.01.2023 № 29 «О проведении межведомственных профилактических акций 
на территории города Челябинска в 2023 году», в соответствии с письмом 
Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации 
города Челябинска от 15.08.2023 № 17-01-496, с планом работы Комитета по 
делам образования города Челябинска на 2023 год, на основании Приказа 
Комитета по делам образования г.Челябинска от 22.08.2023 № 1923-у «О 
мерах по профилактике необучения, безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних общеобразовательных организаций г.Челябинска в 
2023/2024 учебном году», в целях реализации системы мер по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, предотвращения 
роста количества детей и подростков, не занятых учебой или работой, 
оказания помощи детям и подросткам, находящимся в социально опасном 
положении.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Педагогическому коллективу МАОУ «ОЦ №1» г. Челябинска принять 
участие в межведомственной профилактической акции «Образование 
всем детям» с 1 сентября по 1 октября 2023 года в соответствии с планом 
(Приложение №1), нормативными документами по реализации акции.

2. Заместителю директора по ВР Малофеевой Ю.А.;
- организовать деятельность рабочих групп для решения вопросов по 
реализации плана Акции;
- организовать с 1 по 30 сентября 2023 года работу «горячей телефонной 
линии «Образования всем детям» для детей, не приступивших к 
обучению в новом учебном году;
Организовать занятость детей группы социального риска в системе 
дополнительного образования;

mailto:maouocl@mail.ru


Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Образовательный Центр №1»

454 136 г. Челябинск, ул. Молодогвардейцев 56 б
Тел/факс 8(351)200-20-19
e-mail: maouocl@mail.ru

ние №1 к
даю:

МАОУ «ОЦ№1»
И.П. Правосудова

2023г.

плАЙ^у *
Проведения акции «Образование всем дсз

'■•з' о

чИ.1

S О J

^.09.2023-30.09.2023)

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственные Выход

1 2 3 4 5
I. Обеспечение координации и взаимодействия органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
1. Координационное совещание с 

педагогическим коллективом школы «Об 
участии МАОУ «ОЦ №1» в акции 
«Образование всем детям» в 2023 году

31.08.2023 Заместитель 
директора по ВР 
Малофеева Ю.А.

Протокол

2. Организация сверок данных о детях, 
находящихся в социально опасном 
положении и семьях в трудной жизненной 
ситуации

ДО 
07.09.2023

Социальный педагог 
Суркова А.В.

Информа 
ЦИЯ, 

сверки

3. Сверка учащихся МАОУ «ОЦ №1», 
состоящих на учете в ОДЫ ОП Калининский

ДО 
07.09.2023

Социальный педагог 
Суркова А.В., 
Классные 
руководители

Информа 
ЦИЯ, 

сверки

II. Выявление фактов пеобучения детей в возрасте от 6 до 18 лет, принятие мер по 
обеспечению условий для получения среднего общего образования и оказания своевременной 

квалифицированной помощи детям, оказавшимся в социально опасном положении
4. Сверка списка детей школьного возраста, 

проживающих в микрорайоне школы ДО 
15.09.2023

Социальный педагог Список

6. Информирование родителей о проведении 
акции на классных родительских собраниях

ДО 
15.09.2023

Заместитель 
директора по ВР

Протоколы 
родительск 
их 
собраний

7. Организация работы «горячей линии» Сентябрь
2023

Заместитель 
директора по ВР, 
социальный педагог

Журнал 
приема 
звонков 
«горячей 
линии»

8. Отчет по движению контингента учащихся 
МАОУ «ОЦ№1»

09.09.2023 Зам по УВР Демина 
Е.Е., Романова Р.Ф.

Отчет

9. Составление социального паспорта класса 
МАОУ «ОЦ№1»

ДО 
22.09.2023

Классные 
руководители

Социальн 
ый 
паспорт 
класса

10. Корректировка социального паспорта МАОУ 
«ОЦ№1»

до 30.09.
2023

Социальный педагог Социальн 
ый 
паспорт 
ОУ

mailto:maouocl@mail.ru


2
И. Организация рейдов по выявлению 

безнадзорных детей на улицах города, в 
общественных местах, рынках, в 
микрорайоне школы. Обследование условий 
жизни детей в неблагополучных семьях.

04.09.,
12.09.,
19.09.,
26.09. 2023

Зам по ВР 
Малофеева Ю.А., 
социальный педагог 
ст. инспектор ОДН, 
классные 
руководители, 
родительская 
общественность

Акты 
рейдов, 
акты 
посещени 
я семей

12. Пополнение банка данных «Семьи и дети 
группы социального риска»

сентябрь Социальный педагог Папка 
«Учащиес 
я группы 
риска»

13. Организация ГИА дополнительного 
(сентябрьского) периода для учащихся 9 
классов

сентябрь Зам по УВР
Романова Р.Ф. Расписани 

е
14. Работа консультационного пункта в рамках 

акции «Образование всем детям»
Сентябрь 

по запросу
Зам. директора 
ВР Малофеева Ю.А., 
Социальный педагог, 
инспектор ОДН 
педагог- психолог

Журнал 
работы 
консульта 
ционного 
пункта

15. Организация мероприятий по привлечению 
обучающихся к занятиям в организациях 
дополнительного образования, организациях 
внеурочной деятельности

до 15.09.23 Зам. директора 
ВР Малофеева Ю.А., 
Зам по УВР Демина 
Е.Е., Романова Р.Ф.

Расписани 
е ДО и 
внеурочн 
ых 
занятий

16. Организация индивидуального обучения для 
обучающихся

сентябрь Зам по УВР Демина 
Е.Е., Романова Р.Ф.

Индивиду 
альный 
образовате 
льный 
маршрут

III. Участие в городских массовых и досуговых мероприятиях
17. День Знаний 01.09.2023 Зам по ВР 

Малофеева Ю.А. 
Советник директора 
по воспитанию 
Суворина М.А.

фотоотчет

18. Участие в Городском Слете подростковых 
трудовых отрядов города Челябинска

06.09.2023 Зам по ВР 
Малофеева Ю.А. 
Педагог-организатор 
Челбарах Т.Е.

фотоотчет

19. Участие в Международном чемпионате 
первоклассников

Сентябрь
2023

Зам по УВР Демина 
Е.Е.

фотоотчет

21. Организация мероприятий довузовского 
образования в ЧелГУ для старшеклассников

Сентябрь, 
октябрь

Зам по УВР
Романова Р.Ф.

Договор

IV. Общешкольные мероприятия для учащихся и родителей
22. Школьный конкурс рисунков «Я и моя 

школа» 1-4 классы
С 04.09. по 
21.09.2023

Зам по УВР Демина 
Е.Е., классные 
руководители

Выставка

23. Школьный конкурс сочинений «Образование 
и мы» 5-9 классы

С 04.09. по 
20.09.2023

руководитель м/о 
русского языка и 
литературы

Сочинени 
я



3
Струкова С.В.

24. Тематическая выставка книг «Хочу знать!» С 04.09. по 
30.09.2023

Библиотекарь школы 
Горбунова И.Е.

Выставк

26. Классные мероприятия, направленные на 
повышение учебной мотивации учащихся 1 - 
11 классов (по плану работы классных 
руководителей)

Сентябрь Классные 
руководители

Методи1 
ские 
разрабоз 
и

27. Тематические классные часы для учащихся 
«группы риска» на темы: «Как и для чего 
учиться», «Учится интересно», «Учеба для 
профессионального самоопределения»

13.09.,
20.09., 

27.09.2023

Социальный педагог 
Суркова А.В.

фотоотщ

29. Занятия педагога-психолога с группой детей 
с пониженной учебной мотивацией на темы: 
1-4 классы: «Здравствуй школа - это я!»;
5-9 классы: «Школа XXI века»;
10-11 классы: «Образование сейчас - успех в 
будущем»

18.09,-
22.09.2023

I Тедагог-психолог Аналити 
еская 
справка

V. Информационно-консультационная, методическая работа

30. Размещение материалов по проведению 
акции на сайте школы

До 
08.09.2023

Социальный педагог Сайт 
школы

31. Оформление информационного стенда в 
холле школы

До 
08.09.2022

Зам по ВР 
Малофеева Ю.А., 
соц педагог Суркова 
А.В.

Стенд

32. Проведение инструктивно-методических 
совещаний с педагогами школы

31.08.2023 Зам по ВР 
Малофеева Ю.А., 
зам по УВР Демина 
Е.Е, Романова Р.Ф.

Протоко: 
ы 
совещаш 
й

33. Разработка локальных актов на тему 
межведомственного взаимодействия по 
выявлению семейного неблагополучия, 
организации работы с семьями, 
находящимися в социально опасной ситуации

До 
07.09.2023

Зам по ВР 
Малофеева Ю.А., 
Советник директора 
по воспитанию 
Суворина М.А. 
зам по УВР Демина 

Е.Е., Романова Р.Ф., 
социальный педагог 
Суркова А.В.

Локальш 
е акты

VI. Подведение итогов
34. Обобщение, анализ результатов проведения 

акции в МАОУ «ОЦ №1»
До 

25.09.2023
Зам по ВР 
Малофеева Ю.А., 
зам по УВР Демина 
Е.Е., Романова Р.Ф., 
социальный педагог 
Суркова А.В.

Аналити’ 
еская 
справка

35. Предоставление отчета по определению 
выпускников 9-х и 11 -х классов

До 
07.09.2023

Зам по УВР
Романова Р.Ф.

Отчет

36. Предоставление отчета, информации для 
собеседования со специалистами СП 
Калининского района

в 
установлен 
ные сроки

Зам по ВР 
Малофеева Ю.А., 
зам по УВР Демина 
Е.Е., Романова Р.Ф., 
социальный педагог

Отчеты, 
справки, 
ходатайш 
а

37. Подготовка отчетной документации о 
проведении акции на бумажном и

в 
установлен

Директор
Правосудова И.П.

Приложе 
ние



L.

электронном носителях в Управление по 
делам образования г.Челябинска

ные сроки

38. Подготовка статистической информации о 
количестве не приступивших к обучению 
несовершеннолетних, выявленных в ходе 
акции

07.09.,
14.09.,
21.09., 

28.09.2023

Зам по УВР
Романова Р.Ф.

Статисти 
ческая 
информац 
ИЯ

Исп. Соц. Педагог 
Суркова А.В.


